
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051000205

205

Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023

Órgão: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves
Data de Abertura: 23/05/2023.
Horário: 11h00min Horário Oficial de Brasília
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Retirada de Edital:
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp
cpl@rodriguesalves.ac.gov.br
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/
https://www.rodriguesalves.ac.gov.br/licitacao
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA E IMPLEMENTO- TRATOR DE PNEUS 50 CV.

Para maiores informações e contato procura na sede da Prefeitura Municipal de
Rodrigues Alves - Sala de Reuniões de Licitação, Av. São José - nº 780, - Centro - Rodrigues
Alves - CEP: 69.985-000,Telefone: (0**68) 3342-1176 e-mail:
cpl@rodriguesalves.ac.gov.br.

Rodrigues Alves-Ac, 9 de maio de 2023.
NOÉ DE MELO RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 8/2023

OBJETO: Registro de Preços, para Aquisição de equipamentos, materiais e suprimentos de
informática, visando atender as demandas das Secretarias de Administração, Saúde,
Educação, Promoção Social, Cultura, Meio Ambiente, Agricultura e Secretaria de Obras.

A Comissão Permanente de Licitação, através de sua Pregoeira, torna público
que fica suspenso o Processo Licitatório acima mencionado, previamente marcado para o
dia 11/05/2023 às 08h30min (horário do Acre), publicado no Diário da União n.º 77, seção
3, pág: 167 de 24/04/2023, por motivo de interesse Administrativo.

Tarauacá - AC, 8 de maio de 2023.
JANETH REBOUÇAS DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 7/2023

Tipo: Menor Preço por Item
A Comissão Permanente de Licitação, através da Pregoeira, torna público aos

interessados que o Pregão Presencial SRP n.º 7/2023, com abertura marcada para o dia
11/05/2023 às 10:30h, foi alterado para o dia 23/05/2023 às 08:30h. Objeto: Registro de
Preços, para Futura e Eventual aquisição de Materiais de Expediente, visando atender
demandas das Secretarias Municipais de Administração, Saúde, Educação, Promoção Social,
Obras, Agricultura, Meio Ambiente e Cultura e Turismo, conforme especificações e
quantitativos estimados constantes no Termo de Referência. Retirada: 10/05/2023 (horário
de expediente), e-mail: setordelicitacoestk@gmail.com, no Endereço Eletrônico:
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ (site do Tribunal de Contas do Estado - TCE/AC
- LICON) e no site da Prefeitura Municipal de Tara

Tarauacá - AC, 8 de maio de 2023.
JANETH REBOUÇAS DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 10/2023

Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de material de consumo (higiene pessoal, cama e banho) visando atender às necessidades
da Secretaria Municipal de promoção social junto o abrigo municipal infantil. Data de
Abertura: 24/05/2023 às 08h30min (Horário Local).

Retirada: 11/05/2023 (horário de expediente), e-mail:
setordelicitacoestk@gmail.com, no Endereço Eletrônico:
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ (site do Tribunal de Contas do Estado - TCE/AC
- LICON) e no site da Prefeitura Municipal de Tarauacá/Ac -
https://www.tarauaca.ac.gov.br/licitacoes.

Tarauacá - AC, 8 de maio de 2023.
JANETH REBOUÇAS DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 08/2023- TIPO: Menor Preço por itens, Data de
realização: 19 de maio de 2023, às 10h00min.
Objeto: Registro de preços visando a futura e eventual contratação de empresa
especializada para realizar o fornecimento de material permanente, eletroeletrônico e
material de informática destinados a atender as necessidades da secretaria municipal de
educação do município de Água Branca/AL.
Disponibilidade: www.licitanet.com.br.

Informações licitacao@aguabranca.al.gov.br.

Água Branca, 9 de maio de 2023.
RUI LIMA BARBOZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 (UASG: 982705)

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de herbicidas para suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Disponibilidade do Edital: a partir de 10/05/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2023 às 8h no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 26/05/2023, às 9h (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 9 de maio de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

Conforme alteração no termo de referência republicamos o aviso de licitação,
conforme abaixo:

Pregão Eletrônico nº 14/2023
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VÉICULOS (ônibus), visando atender
as necessidades da prefeitura municipal de atalaia/AL.

Data: 22/05/2023 às 09h00min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br.
Informações pelo e-mail cplatalaia01@gmail.com.

MELRY DAYANE CAVALCANTE SILVA MONTEIRO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 03010032/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 10/2023-SRP. OBJETO:
registro de preços para futuras e eventuais aquisições de fogos de artifícios. Data da
Homologação: 09/05/2023. Vigência: 09/05/2023 a 09/05/2024. Fornecedor e valores
Registrados: LOURDENIA MATOS VALENCA ME, CNPJ 05.594.617/0001-04, valor total de
R$166.210,05 (cento e sessenta e seis mil e duzentos e dez reais e cinco centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO MONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023/SRP

OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de Pneus Câmaras de Ar destinados a
atender as necessidades das Secretarias do Município de Belo Monte/AL. Data:
03/05/2023, às 09h30min. Local: https://www.licitanet.com.br. Informações na sala da
Comissão de Licitação, Localizada na Rua do Comércio, s/n, Centro Belo Monte/AL, onde
poderá ser obtido o edital completo, no horário de 08h00min as 14h00min, ou através do
site www.belomonte. al.gov.br e e-mail: licitacaobelomonte10@gmail.com.

WILIANS ALTIERES FONTES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - SRP

CONSIDERANDO que no dia 22 de maio comemora-se o dia da padroeira Santa
Rita, perfazendo o feriado Municipal, o Certame PE Nº 19/2023 - SRP-Processo
Administrativo Nº 04130002/2023. Tipo: Menor Preço Por Item - Objeto: registro de preços
para aquisição de gêneros alimentícios para atender as secretarias, terá sua abertura
redirecionada para o dia Data/Horário: 25 de maio de 2023 às 10:00hs (dez horas) -
Horário de Brasília.

O edital encontra-se disponível no site http://bnc.org.br;
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso,
n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com. Em 08 de maio de 2023

WANESKA PIMENTEL
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO
AVISOS DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2023

A CPL do Município de Girau do Ponciano (AL), por intermédio do Pregoeiro
subscrito, vem informar aos interessados sobre a SUSPENSÃO por tempo indeterminado,
do Pregão Eletrônico n° 010/2023, que tem por objeto o registro de preços para futura
contratação de empresa para fornecimento de material esportivo e uniformes, marcado
para a próxima quarta-feira, dia 10 de Maio de 2023, às 09:00horas.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2023

Para retificação de edital
A CPL do Município de Girau do Ponciano (AL), por intermédio do Pregoeiro

subscrito, vem informar aos interessados sobre a SUSPENSÃO por tempo indeterminado,
do Pregão Eletrônico n° 011/2023, que tem por objeto o registro de preços para futura
contratação de empresa para fornecimento de Tubos e conexões em geral, marcado para
a próxima quarta-feira, dia 10 de Maio de 2023, às 14:00horas.

Girau do Ponciano, 9 de maio de 2023.
BRUNO BARBOSA DE ALBUQUERQUE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023-SRP

2º chamada
Tipo: Menor Preço - Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de

informática, exclusivo para ME/EPP - Data/Horário: 29 de maio de 2023 às 09:30hs (nove
horas e trinta minutos - horário de Brasília)

O edital encontra-se disponível no site http07/www.bnc.org.br,
http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Praça José Pacheco, s/nº -
Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada

ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 02010047/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 016/2023-SRP. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CÂMARA FRIGORIFICA
PARA CONGELAMENTO. Data da Homologação: 04/05/2023. Fornecedor Registrado:
ENGEPAR COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 17.134.673/0001-37,
valor registrado: R$ 54.883,00 (cinquenta e quatro mil oitocentos e oitenta e três reais).
Vigência: 09/05/2023 a 09/05/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 10 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2043 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA - 

AL, EM 2 DE MAIO DE 2023. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, 

Dê-se Ciência. 

  

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 
Prefeito 

  

PUBLICADO E REGISTRADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM 2 DE MAIO DE 2023. 

  

JOSÉ CARLOS CARVALHO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

Publicado por: 
Gabriel Siqueira 

Código Identificador:57D42482 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANADIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

Ratifico a dispensa de licitação em favor da empresa ALAN PAULO 

DE A MOURA ALBUQUERQUE LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

n.º 14.067.321/0001-18, no valor de R$ 7.400,00 (Sete mil e 

quatrocentos reais) para Confecção de capas de processos 

administrativos e envelopes da Câmara Municipal de Anadia/AL, 

localizado na Rua Professor Nicodemos Jobim, nº 35, Centro, no 

Município de Anadia/AL, conforme especificações constantes no 

Processo Administrativo nº. 03130001/2023, fundamentada na Lei 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, e de 

acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica e do Controle Interno. 

  

Publique-se no mural da Câmara de Vereadores de Anadia/AL, 

conforme determina Lei orgânica municipal. 

  

Anadia, 05 de maio de 2023. 

  

EDIRAJAR FALCÃO PEDROSA JÚNIOR 
Presidente 

Publicado por: 
Jailton dos Anjos Oliveira 

Código Identificador:6EE21C74 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 

LAZER 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2023 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2023 

  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 09/2023 

Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93; 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL, 

Inscrita no CNPJ sob o nº 12.227.351/0001-19. 

Contratada: MARIA APARECIDA PINTO DOS SANTOS, Inscrita 

no CPF sob o nº 057.603.794-02; 

Objeto: CONTRATAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA – “CIDINHA SHOW E 

BANDA”, PARA COMEMORAÇÃO REFERENTE ÀS 

FESTIVIDADES DE SÃO JOSÉ, NO POVOADO TABULEIRO 

GRANDE, NA CIDADE DE ANADIA/AL.  
Valor total: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais); 

Celebração: 17/03/2023; 

Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Maria Aparecida Pinto 

dos Santos.  
  

Publicado por: 
Lucas Marques Messias dos Santos 

Código Identificador:6E7143FD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 

LAZER 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2023 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2023 
  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 14/2023 

Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93; 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL, 

Inscrita no CNPJ sob o nº 12.227.351/0001-19. 

Contratada: GERVASIO BRAZ BEZERRA 43963501472, Inscrita 

no CNPJ sob o nº 32.622.274/0001-09; 

Objeto: CONTRATAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA – “CLÁUDIO RIOS – 

VAQUEIRO DO FORRÓ”, PARA COMEMORAÇÃO 

REFERENTE ÀS FESTIVIDADES DE SÃO JOÃO, NA 

CIDADE DE ANADIA/AL.  
Valor total: R$ 30.000 (trinta mil reais); 

Celebração: 08/05/2023; 

Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Gervazio Braz 

Bezerra.  
  

Publicado por: 
Lucas Marques Messias dos Santos 

Código Identificador:3828411F 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 

7285/2023 que visa a Contratação, em caráter emergencial, de 

empresa especializada em serviços funerários com fornecimento de 

ataúdes e translado quando necessário, para distribuição gratuita 

através do plantão social do município de Arapiraca/AL. A solicitação 

do formulário de cotação deverá ser realizada através do e-mail: 

comprasdearapiraca@gmail.com. O Prazo para recebimento dos 

formulários com as cotações será até o dia 16 de Maio de 2023. 

  

Arapiraca, 09 de Maio de 2023 

  

ANGÉLICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:38F8A4BC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

(UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

herbicidas para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 10/05/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 10/05/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 26/05/2023, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 09 de Maio de 2023. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO  
Pregoeira – Portaria nº 1.096/2022 


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-10T00:37:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




